Baron S. de Brukenhall.

Antonius Horvath,
Secretarius

Copie, T. M., doc. 1274/1784, f.

96

1784 noiembrie 15, Abrud

Etiamsi inaestimabilia damna, irresanabiles dolores et animi singultus per manus nuper 7-ma et 8-va mensis et anni currentis irrum-pentium circumjacentium praedonum, latronumque causatos, oppidique ac ejus territorii concivibus a majori ad minimum usque ad aeternam omnium gentium memoriam illatos non exponamus, sustinemus tamen Primarium Supremum Officium hisce precibus nostris ad commiserandum in nomine summi divini Numinis humillime interpellare, quatenus dignetur in nostra tam extrema anxietate, dum ~~pen~~residuos adhuc hic loci praedones, nocturnos aggressores, concumulatos expilatores, non solum in bona nostra quamvis pauca in fodinis, locisque secretis conservata, imo in vitam nostram insidiarentur, de militari assistentia, actu Zalathnae existente, juxta gratiosum Excelsi Regii Gubernii de dato

30-a mensis Julii a.c. numeroque 7080 circulariter emanatum Normativum succurrere, et saltem triginta armatos in uberiores securitatem, persecutionemque residuorum praedonum, vi praelaudati Ordinis Gubernialis sine mora horsum disponere, tanto a fortiori ex eo, quod residui adhuc praedones, qui noctu, diuque domicilia nostra clam perlustrare, haud reformidant, damna nobis inferunt, minantur adhuc, quod post effluxum 8-to dierum alterius generis insurrectio, ac funditus fienda pervolutio nobis immineret, sicque publicam tranquillitatem pervolvunt, innocentes timidos reddunt, alendi et subsistendi media, quoad exercendam metallurgiam omni momento impediunt, vitae nostrae insidiantur, cum nihil aliud jam habeamus, terrore militum repellantur, oppidumque a majora ad minimum usque in securitatem aliquam ponatur; cum alioquin etiam Imperatoriae Majestatis intentio non illa sit, ut tot et tanta gens, innocentesque animae ad lubitum depraedantium tanquam orphani sine tutore derelinquantur. Ultro cum innotuisset nobis, domino Homini Regio tales per Primarium Officium datos fuisse ordines, ut postquam hodierna auri cambsio cursum solitum finierit, illico Cassa auri Cambsoralis, una cum auro et militibus pro custodia Cassae ammandatis crastina die Zalathnam transferantur; ast quia, tam quod Cassam Cameralem, quam ultro etiam fiendam cambsionem jam sufficientes cautionales prae manibus Primarii Officii praeexisterent et fuissent datae, supervacaneum esse duxit communitas per iteratas cum cassa deambulationes, praecipue in modernis circumstantiis itinera multiplicare, vel magis ex eo, quod dum metallurgus cambsionem sentit, hinc ammotam vel ammovendam totus quantus deterretur. Proinde penes praefatas cautionales non solum cassam cambsoralis, imo adhaerentes etiam milites in nostri et oppidi uberiores securitatem retinere, neque dimittere sustinemus. Abrudbanyae 15-ta Novembris 1784.

humili servi

Magistratus Abrudbanyensis cum
electa communitate.

P. S. Hora est Topanfvalvae, ubi constituit novos judices et capitaneos et pro 19-a hujus habebit congregationem, prouti ex relatione certa mihi modo innotuit, timendum proinde ne novis viribus auctus novas faciat irruptiones et homicidia si non opprimetur in tempore.

Copie, O.M.S.Z., doc. 1550/1784, f. 5.

97

1784 noiembrie 15, Abrud

Excellentissime Domine Liber Baro Gubernator Regie Excellsum
Regium Gubernium!

Quamvis sub benignissimo Augustissimi Imperatoris imperio, pleno eoque gratissimo animo e gratiosissimis ad conservationem publicae pacis, tendentibus iteratis ordinibus sperabatur Magnum Transsilvaniae hujus Principatum post infaustas illas antiquas revolutiones, jam in immobilem tranquillitatem locatum positumque esse, prouti majorum et minorum dicasteriorum provincialium et Cameralium Archiva, plenam eo-

86

rundem repandunt memoriam, quid tamen post longam tranquillitatem in hisce diebus, utpote sub 7-a et 8-va praesentis et a.c. oppido ejusque montanis circulis Verespatak, et Korna, accidit, summa eaque oppressa miseria, nos, infantuli nostri, eorumque successores, omni tempore commemorare non desinent, coadunata enim ex partibus hujusce Principatus utpote comitatu Hunyad, et Zarand, Inclitis item regio fiscali superiori et mediocri Dominiis, Lupsensium, Ponor, et Mogosiesium praedonum turmae, instar locustarum depraedantium, plateas et domos non solum insperate abruebat, aedificia dissecabat, bona in domibus reperta, abscondita pariter surripiebat, fenestras, januas, ferramentis munitas, disjecto ligno et muro, omnimode spoliabat, imo promiscue in vitam hungaricae gentis plebs irrumpens rusticana sub subsumpto inter coadunatam turmam, contra Hungaros, juramenti sacramento insidiebatur, Hungaros in templo et domibus sine ulla misericordia interficiebant, mox timidos cives more impostorum sub pretextu refugii ad graecam fidem hic existentes Valachi seducebant, tales etiam, qui semel ad lubitum Vallachorum graecum ritum amplectebantur nullo de tali habito respectu, at tamen obruebant, spoliabant, dirissimis verberibus afficiebant, et vix non a vitae usura privabantur, innumerabilis praedonum et latronum turma grassabat in oppido ejusque territoriis Verespatak, et Korna, per tres dies et duas noctes a pane, vino, vestimentis, subsistendi, et alendi mediis a maximo ad minimum usque, nos, infantulosque nostros privarunt, miseros cives, opifices, et metallurgos inaediae exposuerunt, esurientem ad continuos fletus, et ejulatus dereliquerunt, non habet metallurgus, unde se suosque pueros interteneat, fodinas cultivet, oclusae sunt viae, oclusum est commercium, non habet pecunias, unde quaerat; quiquidem praedones, non solum Cassam Caesareo Regiam auri Camborsiam Topanfalsensem una cum auro Caesareo Regio Cambiali, imo cassam etiam oppidi nostri contributionalem, consignationes perceptorales, tabellas, rationes, archivum magistratuale cum universis literalibus publicis et privatis apud judicem primarium, et montium magistrum existentibus, et retentis instrumentis, sigillum publicum, privilegia oppidi, cassamque allodiam evacuarunt. Quae praedonum insurrectio fors etiam impediri, et reprimi potuisset, si militia Zalathnae actu etiam immorans, ad binariam etiam nostram requisitionem vi Ordinum Gubernialium de dato 30-a Julii, a.c. numeroque 7080, gratiose emanatorum et circulariter publicatorum, seu fine repressionis seu persecutionis, per Supremum Regium Primarium Officium Montanum Zalathnense ejusque praesidem nobis transmisae fuisset, ast nec ad iteratas nostras petitiones in nomine summi divini numinis factas, saltem quinquaginta milites, in hodiernum usque sunt transmissi, penes humillimam erga hancce nostram repraesentationem, si gratioso Excelsi Regii Gubernii etiam conspectui ita visum fuerit, dignetur quoad praemissa:

1-mo. Ad analogiam gratiose normativi de persecutione praedonum, et latronum emanati, contra residuos adhuc hic latitantes, et tumultuare minime desinentes Circuli praedones, qui in vitam nostram plane insidiantur, de sufficienti militari adstantia gratiosissime quocitius fieri posset, disponenda disponere, vitamque nostram contra Valachos his turmatim residentes, saltem securam reddere.

2-o. Respectu domnorum nostrorum per irrumpentes praedones in domibus, bonis internis, pecoribus, equis clitellariis, auro argento, liquoribus, frumento, pecuniis, Archivo, cassae contributionali, et allodiali, rebus item mobilibus, vestimentis caussatorum, disinteresatam investiga-

tionem medio exmittendorum, e gremio Excelentiarum Vestrarum commissariorum peragendam, in recenti hocce casu, paterne, auctoritateque qua pollet intendentiali demandare.

3-o. De illis, qui formidine Vallachorum ritum graecum in suis tem-
plis audire coguntur, gratiosam suam attentionem eo extendere, ut fides
in tanto furore rusticana, ad conservationem solius vitae, insurgentibus,
data, ne quo pacto periculo hungaricarum ecclesiarum, radicem sibi su-
mat, ungaraque hic existens natio, ob metum Valachorum ad ultimam de-
relinquatur desolationem.

4-o. In subsistentiam metallurgorum ut sufficientia naturalia erga
condignum forense praetium hebdomadatim subministretur, disponenda
disponere, vectoresque nostros, qui equis ex regni partibus frumenta, et
liquores subministrare solebant, securos reddere, ne plebs et aerarium
vivum prae fame extingatur. Quae omnia dum gratiosissimo Excelsi
Regii Gubernii conspectui lugubres substerneremus in ima veneratione
emorimur.

Excellentiae Vestrae
et
Excelsi Regii Gubernii

Servi et Clientes humillimi
Magistratus, et Electa Communitas
Abrudbanyensis.

Abrudbanyae die 15-a Novembris 1784.

Orig., T. M., doc. 1320/1784, f. 2—3.

98

(1784 noiembrie 15, f. 1.)

Gubernialium de dato 15-ta Novembris 1784 ad concernentes Ta-
bularum et Magistratus emanatarum circularium.

Ex iis, quae ad Regium Gubernium in modernis tumultuantis plebis
Valachicae circumstantiis successive delatae sunt, informationibus videre
est, interceptorum tumultuantium, et ad carceres Devenses, V. Hunya-
dienses, et A. Carolinenses deductorum numerum in dies crescere; si-
quidem autem in praenominatis locis numerus eorum qui semel eo secu-
ritatis gratia recepissent magnus admodum esset, verendumque foret, ne
ulterior horum captivorum detentio sanitatis periculum post se trahat,
Regium Gubernium sequentem Dominationibus Vestris praescribendam
esse duxit dispositionem, ad cuius ductum cum interceptis tumultuanti-
bus Valachis procedendum habebunt.

Inter captivos istos distinctio facienda est, alii enim erunt tales, qui
armis instructi tumultuationi interfuerunt, et dum aggressionem ten-
tassent, repulsique fuissent, temerarie nefors se se opposuerunt, alii vero,
qui falsis corripheorum inducti persuasionibus, tumultuanti Plebi semet
associarunt, et in continua persecutione capti sunt, alii denique qui te-
mulentis, et ebriis inter praedandum hinc, et inde intercepti sunt.

Quod posteriores duplices generis captivos concernit, captivi isti erunt aut ex circulo jurisdictioni Dominationum Vestrarum subjecto, aut vero ex alio vicinante circulo; quoad captivos ex circulo jurisdictioni Dominationum Vestrarum subjecto interceptos, eisdem committitur, ut illos juxta praescriptam abhinc modalitatem examini illico subjiciant, nomina habitationumque loca connotent, ad revellationem, restitutionemque omnium per se patrarum praedarum adstringant, et quos pacatae vitae, et nulli antea suspicioni obnoxios invenerit, postquam delictorum suorum circumstantiis commensurata corporali poena per Dominationes Vestras puniti fuerint, de errore, in quem praecipites fuissent, et obligatione, qua Principi, officialibusque suis, ut et dominis suis terrestribus obstricti sunt, sufficienter instruant, taliterque ea cum munitione liberos penes juramenti de fidelitate, et obsequio servando depositionem demittant, un ad loca habitationum suarum redeant, atque domi semet in pace, et obsequio contineant, secus si amplius inter tumultuantem hanc plebem reperti fuerint, tanquam rebelles considerabuntur, et alia severiori qualificata videlicet mortis poena afficientur.

Quoad illos vero captivos, qui ad aliam jurisdictionem spectarent, Dominationibus Vestris committitur, ut quoad illos quoque pari ratione procedant, et tandem nomina eorum concernentibus officialibus desuper adhinc instructis penes necessariam inviationem eum in finem transponant, ut illi attendere possint, num hi promissis suis steterint, atque ad loca habitationum suarum remeaverint? Quod ipsum Dominationes Vestrae quocumque quoad illos captivos qui e circulo Dominationum Vestrarum capti et libertati restituti sunt, observabunt. Quod denique primi generis captivos attinet, captivi isti erunt antesignani, et corriphaei tumultuantis plebis, atque nefors alias etiam male notati, quorum intuitu Dominationibus Vestris committitur, ut in praemissorum conformitate singulos stricto subjiciant examini, antesignanos tamen et corriphaeos, atque tales, qui alias etiam male notati fuissent, in carceribus detineant, et quoad illos praescriptum ordinationum sequantur, reliquis vero, qui hucusque pacatam egissent vitam, et nulli obnoxii fuissent suspicioni in arresto pariter quidem relinquunt, non tamen ea severitate prout priores respiciant, genuinam de compertis et circumstantiali informationem submissurae.